ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN HẢI AN

Số:           /UBND-YT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hải An, ngày      tháng 7 năm 2023

Sở Y tế có Công văn số 2097/SYT-TTKSBT ngày 14/7/2023 về việc tăng

cường phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết (gửi kèm).

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu:

1. Phòng Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân quận các biện pháp phòng,

chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám

sát các đơn vị, địa phương thực hiện và tổng hợp kết quả báo cáo Uỷ ban nhân

dân quận.

2. Trung tâm Y tế

- Tăng cường giám sát ca nghi nhiễm, ca mắc mới để phát hiện sớm và xử

lý kịp thời, triệt để ổ dịch theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế, kiên quyết không

để ổ dịch lan rộng và kéo dài; phát động chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng

quăng/bọ gậy tại cộng đồng.

- Chủ động phối hợp với các phòng, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội, Ủy

ban nhân dân các phường triển khai các hoạt động diệt lăng quăng/bọ gậy, vệ

sinh môi trường, đảm bảo các hộ gia đình tại vùng có dịch và có nguy cơ.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ

phế thải, nơi sinh sản của muỗi để tiến hành các biện pháp xử lý.

- Rà soát hóa chất, vật tư, trang thiết bị, máy móc phục vụ công tác phòng

chống sốt xuất huyết, căn cứ thực tế hàng năm dự trù nhu cầu kinh phí đề xuất

Ủy ban nhân dân quận bố trí nguồn kinh phí.

- Tổng hợp, đánh giá tình hình, đề xuất các biện pháp phòng chống, báo

cáo về Ủy ban nhân dân quận (qua phòng Y tế) và Sở Y tế.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch cấp kinh phí kịp thời cho các đơn vị y tế,

địa phương triển khai hoạt động phòng, chống dịch, không để dịch sốt xuất

huyết bùng phát, lan rộng, kéo dài.

V/v: tăng cường công tác phòng

chống bệnh sốt xuất huyết trên

địa bàn quận

   Kính gửi:

- Các phòng, đơn vị quận: Y tế, Tài chính - Kế

hoạch, Văn hóa và Thông tin, Giáo dục và Đào

tạo, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao,

Trung tâm Y tế;

- Ủy ban nhân dân các phường.

2

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

chủ trì, phối hợp với ngành Y tế triển khai bằng các hình thức các hoạt động

tuyên truyền để người dân hiểu được nguy cơ, sự nguy hiểm của bệnh sốt xuất

huyết và hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng

đồng.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục công lập và tư

nhân chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết tại

đơn vị. Thường xuyên tổng vệ sinh cảnh quan trong và xung quanh nhà trường,

đẩy mạnh công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết

tới các giáo viên, học sinh, phụ huynh.

6. Ủy ban nhân dân các phường

- Huy động các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương phối hợp với ngành Y

tế thường xuyên triển khai các hoạt động diệt lăng quăng/bọ gậy, vệ sinh môi

trường, đảm bảo các hộ gia đình tại vùng có dịch và có nguy cơ phải được kiểm

tra, giám sát các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh sản

của muỗi để tiến hành các biện pháp xử lý.

 - Chủ động bố trí nguồn kinh phí để mua sắm hóa chất, vật tư, trang thiết

bị và máy móc phục vụ công tác phòng, chống sốt xuất huyết tại địa phương.

- Tăng cường phát phát thanh tuyên truyền, giáo dục nhân dân nâng cao

nhận thức về bệnh sốt xuất huyết trong cộng đồng./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế TP;

- TT QU, TT HĐND quận;

- CT UBND, các PCT UBND quận;

- Như kính gửi;

- CVP, PCVP phụ trách;

- CVVP Ngọc;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Kim Oanh

		2023-07-19T09:46:08+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Kim Oanh <tranthikimoanh.qha@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-19T10:11:16+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-19T10:11:16+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-19T10:11:16+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!